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PROCESVERBAL

Nga mbledhja e treté e Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési, mbajtur mg 11.06.2025,
me fillim nga ora 16:00, né sallén e Kuvendit t¢ Komunés.

Mbledhjen e hapi Kryetari i Komunés, z. Zenun Elezaj, me njé fjalé pérshéndetése pér t& gjithé
anétarét, ku pérgézoi punén e béré pér tri vite t& Nénkryetares, e cila éshté udhéheqése ¢ KKSB-
S€.

Pastaj shpalosi pikat e rendit t& dités, té& cilat u trajtuan sipas radhés.

RENDI I DITES

1. Diskutim pér aktivitete té organizuara nga Drejtoria e Arsimit pér maturantét;

2. Prishja e rendit dhe qetésisé publike nga lokalet e natés dhe personat e papérgjegjshém;
3. Parapérgatitja dhe vetédijesimi i qytetaréve pér mbrojtje nga zjarri gjaté sezonit veror
dhe vérshimet gjaté vitit;

4. Plani operativ pér sezonin e pushimeve t€ mérgimtaréve dhe dasmave;

5. Té ndryshme.



Pika 1. Diskutim pér aktivitete té organizuara nga Drejtoria e Arsimit pér maturantét.

Fjalén e mori drejtori i Arsimit, z. Qemajl Sejdija. Ai tha se organizime té tilla mbahen ¢do
fundvit dhe, né pérgjithési, organizohen nga shkollat, me pjesémarrje edhe t& policisé. Ne kemi
kérkuar nga Ministria dhe nga shkollat e tjera bashképunim pér mbarévajtjen e organizimeve, si
dhe kemi kérkuar nj& buxhet té pjesshém pér maturén. Déshiroj té falénderoj té gjitha shkollat
pér organizimin e suksesshém dhe pa probleme té aktiviteteve. Mbetet q&, né bashké&punim me
Kryetarin, n& vitet e ardhshme t& shqyrtojmé kapacitetin buxhetor né konsultim me shkollat dhe
Drejtoriné e Arsimit. Drejtoria e Arsimit &shté n& pérgatitje t& testit t& maturés dhe u déshiron
sukses t€ gjith& maturantéve.

Pika 2. Prishja e rendit dhe qetésisé publike nga lokalet e natés dhe personat e
papérgjegjshém.

Fjalén e mori zyrtari i Policisg, z. Skénder, i cili pérshéndeti té pranishmit dhe tha se sa i pérket
gjendjes s¢€ siguris€ pér lokalet e natés dhe siguriné e pérgjithshme né komuné, jané né zbatim
disa plane operative. Ai theksoi se lokalet e natés kané& pasur problematika t& theksuara, sidomos
gjaté vitit t& fundit. Aktualisht, jané vetém dy lokale nate g€ funksionojné gjaté gjithé natés dhe
pér to kryhen kontrolle t& rregullta. Dy heré jané bastisur, por nuk &shté gjetur asgjé e
paligjshme. Ka raste né gendér t& Klinés me prishje t& rendit dhe qetésisé€ publike.

Al paraqiti statistikat pér muajin maj: jané iniciuar 54 raste, nga t€ cilat 31 kané€ gqené vepra
penale; ka pasur 27 aksidente trafiku, 5 prej tyre me 1éndime trupore; jan& shqiptuar 871 tiketa
pér kundérvajtje; ka pasur 7 t& 1énduar dhe 13 t&€ arrestuar pér vepra penale, nga té cilét 5 jané
ndaluar. Jané konfiskuar 3 armé dhe 14 fisheké t& kalibrave t&€ ndryshém. Jané realizuar
gjithashtu 6 asistime t& ndryshme. Pér veprat penale t& rénda, kundér jetés dhe rendit kushtetues,
nuk ka pasur raste — vetém dy léndime t& lehta trupore.

Ka pasur njé rast vjedhjeje dhe disa raste vjedhjesh t&€ rénda n€ zona t& ndryshme t&€ qytetit: né
Gremnik (2 raste), né Klinafc (2 raste) dhe disa edhe n& gendér t& qytetit, ku cak kang& qené
shtépité e braktisura t& bashkatdhetaréve. Grabitje nuk ka pasur. Dhuna né familje &shté
evidentuar n€ 3 raste gjaté muajit maj.

Hetimet pér veprat penale kané rezultuar me 80% identifikim t& kryesve dhe po punohet pér
arrestimin e tyre dhe sjelljen para drejtésisé. Ai njoftoi se jané& n€ pérgatitje t& planit operativ pér
sezonin veror, kur pritet rritje e qarkullimit dhe shtim i numrit t& banoréve pér shkak 1€ ardhjes sé
bashkatdhetaréve. Plani pérfshin monitorimin e dasmave, ahengjeve dhe t&€ shténave me armé
zjarri, si dhe menaxhimin e trafikut. Q&llimi &shté ruajtja e getésisé dhe stabilitetit.

ME pas fjalén e mori Kryetari i Komunés, z. Zenun Elezaj, i cili ¢ falénderoi pér informacionin

dhe kérkoi nga Policia organizim t& miré dhe stabilitet né qytetin e Klinés.

Pika 3. Parapérgatitja dhe vetédijesimi i qytetaréve pér mbrojtje nga zjarri gjaté sezonit
veror dhe vérshimet gjaté vitit.



ME pas Kryetari i Komunés kaloi né pikén e treté té rendit t& dii¢s. ¢& kishte té bénte me
pérgatitjet pér sezonin dhe mbrojtjen nga zjarri. Qyteti 1 Klinés &shté nj& ndér komunar gé
graviton mé sé shumti rreth lumenjve, ku ndodhen gjashté té till&. Kéta lumenj pérbéjné dukuri
natyrore t& bukura, por shpeshheré krijojné déme pér shkak t& vérshimeve.

Komuna ka ndérmarré ndérhyrje financiare pér té pasur stabilitet né rregullimin e shtratit t&
lumenjve. Gjaté dy viteve té fundit kemi pasur kérkesa t& médha drejtuar donatoréve dhe kemi
gézuar mirékuptim té ploté nga Qeveria dhe organizata t&€ ndryshre si USAID. pér mbéshtetjen e
njé projekti té fizibilitetit. Ky projekt kishte pér g&llim implementimin e njé plani pér
menaxhimin e lumenjve, por fatkeqésisht &shté ndérpreré si pasojé e ndryshimeve politike gjaté
administratés Trump. Megjithaté, aktualisht kemi nj& donator t€ ri — GIZ-in — i cili do té&
mbéshtesé realizimin e njé projekti t&¢ madh e t& géndrueshém, me pérfshirjen e ekspertéve té
fushave pérkatése.

Sa i pérket sezonit t& verés dhe rrezikut nga zjarret, u shpreh falénderim pér Njésing e
Zjarrfikésve dhe punén e tyre t& palodhur. I pranishém ishte edhe komandanti i Njésis€ sé
Zjarrfikésve, z. ElImi Zenunaj. Kryetari tha se, pér t&€ mos e 1éné komandantin t€ ankohej. t&
gjithé jané t& vetédijshém pér kushtet e véshtira né t& cilat punojné zjarrfikésit. Ata e kryejné
punén vetém me dy kamioné, dhe Komuna vazhdimisht investon pér mirémbajtjen e tyre.
Megjithaté, gjaté sezonit t& djegicve nuk arrihet mbulimi i t& gjitha zonave, pér shkak t&
kapaciteteve t€ kufizuara dhe kushteve né t€ cilat ata operojné

Pika 4. Plani operativ pér sezonin e pushimeve t¢ mérgimtaréve dhe dasmave.

Mé pas Kryetari kaloi n€ pikén e katért t& rendit t& dités, e cila kishte t&€ bénte me planin operativ
pér sezonin e pushimeve t& mérgimtaréve dhe dasmave. U theksua gatishméria e Policis¢ s&
Kosovés, e cila ka parashikuar zgjidhje alternative né menaxhimin e situatés. Megjithése trafiku
paraget njé sfidé t&€ madhe gjaté késaj periudhe, qytetarét ruajné respekt t€ veganté pér
mérgimtarét qé kthehen né vendlindje pér pushime.

Policia &shté e angazhuar né& organizimin dhe kontrollin e qarkullimit rrugor. Pritet njé sezon i
véshtirg, pasi projektet infrastrukturore — sidomos rruga Pejé—Prishtiné — kané& ngecur. Lidhur me
kété ¢éshtje, Kryetari njoftoi pér njé takim qé ka pasur me Ministrin e Infrastrukturés, ku éshté
kérkuar pérshpejtimi i procedurave me géllim gé t& krijohet t& paktén njé qasje né zonén e
Gremnikut, g& konsiderohet pika mé e ndjeshme né Kliné.

Al vuri né dukje se ditét e fundit &shté vérejtur njé intensifikim i punimeve, ndérkohé qé
Komuna ka planifikuar edhe njé investim pér shtrimin e zhavoriit si zgjidhje e pérkohshme.
Eshté béré njé plan pér krijimin e njé drejtimi t& pérkohshém gé do t& ndihmojé né lehtésimin e
garkullimit. Kryetari iu drejtua Policisé me njé thirrje q& t& shtohet vémendja tek rruga “Ndue
Pérlleshi” dhe t& béhet orientimi i automjeteve né ményré qé t&€ shmangen bllokimet né
komunikacion.

Pika 5. T€ ndryshme.

Fjalén e mori z. Josip Dedayj, i cili shprehu njé shqetésim duke théné se kishte dégjuar - pa gené



i sigurt nése ishte dezinformaté apo e vérteté — q& né fshatin Dresnik do té ndértohej njé xhami e
madhe.

Kryetari, z. Zenun Elezaj, u pérgjigj se nuk &shté né dijeni pér njé projekt té tillé.

Megjithaté, z. Dedaj insistoi se Kryetari &shté i informuar, por z. Elezaj sérish u shpreh se nuk
ka njohuri pér kété ¢éshtje dhe se do t& marré informacione mé té hollésishme, pér t’i informuar
t& gjithé pjesémarrésit mé tej.

ME pas fjalén e mori pérfaqésuesi i Bashkésisé Islame, hoxha, i cili tha se edhe ai nuk &shté né
dijeni pér ndértimin e njé xhamie né até lokacion, por konfirmoi se njé qytetar ka dhuruar njé
parcelé toke pé&r Bashkésing Islame. Megjithaté, nése do té ndértohet xhami apo jo, nuk ka asnjé

informacion zyrtar.

Mbledhja pérfundoi me nj& pérshéndetje nga z. Zenun Elezaj drejtuar t€ gjithé t& pranishméve.

Procesmbajtésja,
Vjosa Gjetaj
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